
公益財団法人 萩原学術振興財団 

２０２５年度 事業計画・収支予算 

（２０２５年４月１日～２０２６年３月３１日） 

 

１．事業計画 

（１）事業方針 

  当法人は、国内の科学技術の分野の研究機関、研究者、技術者を対象に、多彩な研究活

動を助成することでその促進を図り、もって公益の増進及び活力ある社会の実現に資す

ることを目的としている。 

  本年度の助成事業として、第６回研究助成を実施する。 

 

（２）事業実施計画（第６回研究助成） 

 （ａ）助成対象分野 

    活力ある社会の実現を目的とする、幅広い分野の課題解決に資する科学技術に関

する研究であって、次の各号に掲げるものとする。 

   ① 組込みシステムに関する研究 

   ② ＡＩ技術に関する研究 

   ③ 画像技術に関する研究 

   ④ 上記に関連する技術に関する研究 

 

 （ｂ）助成対象者 

    日本国内の大学、各種研究機関に属する個人またはグループ 

    ただし、選考委員の近親者（三親等内の親族）は応募資格を有しないものとする。 

 

 （ｃ）助成金額 

    助成金総額３，３００万円程度 

１件あたり１００万円～３００万円（助成件数１１件～１３件程度の想定） 

 

 （ｄ）実施スケジュール 

    応募期間   ２０２５年 ８月～１０月（３か月間） 

    事前書類審査 ２０２５年１１月～１２月 

    選考委員会  ２０２６年 １月中旬 

    助成対象決定 ２０２６年 ２月上旬 

    助成金交付  ２０２６年 ３月 

    助成金贈呈式 ２０２６年 ３月 
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 （ｅ）募集及び選考方法 

    公募により、選考委員会において審査の上、理事会で決定する。 

    募集にあたっては、大学・研究機関等への資料送付、当法人ホームページへの資料

掲載、助成情報ポータルサイトへの資料掲載等の方法により、情報を公開する。 

 

 （ｆ）事業費 

   ① 学術振興助成金     ３，３００万円 

     （内訳）助成金 

   ② 事業実施費用（選考委員会・助成金贈呈式・フォローアップ） ５９０万円 

     （内訳）支払報酬・会議費・旅費交通費 

   ③ 募集活動費用        １９１万円 

     （内訳）通信運搬費・消耗品費・賃借料・広告宣伝費・諸会費・雑費 

   ④ 助成業務システム関連費用       ６０万円 

     （内訳）支払手数料 

 

       事業費総額 ４，１４１万円 

 

 

以 上 
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２．収支予算

前年度予算額 当年度予算額 増減 備考

1 Ⅰ　一般正味財産増減の部

2 １．経常増減の部

3 （１）経常収益

4 特定資産運用益

5 特定資産受取配当金振替額 32,200,000 39,100,000 6,900,000

6 雑収益

7 受取利息 200 400 200

8 経常収益計 32,200,200 39,100,400 6,900,200

9 （２）経常費用

10 事業費

11 支払助成金 30,000,000 33,000,000 3,000,000

12 支払報酬 900,000 900,000 0

13 会議費 1,800,000 3,000,000 1,200,000

14 旅費交通費 3,000,000 2,000,000 ▲1,000,000 

15 通信運搬費 50,000 50,000 0

16 消耗品費 500,000 500,000 0

17 賃借料 324,000 360,000 36,000

18 広告宣伝費 1,500,000 600,000 ▲900,000 

19 支払手数料 600,000 600,000 0

20 諸会費 200,000 200,000 0

21 雑費 126,150 200,000 73,850

22 事業費計 39,000,150 41,410,000 2,409,850

23 管理費

24 役員報酬 400,000 400,000 0

25 支払報酬 360,000 360,000 0

26 会議費 300,000 500,000 200,000

27 旅費交通費 400,000 500,000 100,000

28 通信運搬費 140,000 140,000 0

29 消耗品費 60,000 60,000 0

30 賃借料 36,000 40,000 4,000

31 租税公課 27,000 27,000 0

32 広告宣伝費 150,000 50,000 ▲100,000 

33 支払手数料 40,000 40,000 0

34 諸会費 20,400 20,000 ▲400 

35 新聞図書費 10,000 10,000 0

36 雑費 56,650 53,000 ▲3,650 

37 管理費計 2,000,050 2,200,000 199,950

38 経常費用計 41,000,200 43,610,000 2,609,800

39 当期一般正味財産増減額 ▲8,800,000 ▲4,509,600 4,290,400

40 一般正味財産期首残高 20,910,000 18,540,000 ▲2,370,000 

41 一般正味財産期末残高 12,110,000 14,030,400 1,920,400

42 Ⅱ　指定正味財産増減の部

43 特定資産受取配当金 32,200,000 39,100,000 6,900,000

44 一般正味財産への振替額 ▲32,200,000 ▲39,100,000 ▲6,900,000 

45 当期指定正味財産増減額 0 0 0

46 指定正味財産期首残高 1,104,000,000 805,000,000 ▲299,000,000 

47 指定正味財産期末残高 1,104,000,000 805,000,000 ▲299,000,000 

48 Ⅲ　正味財産期末残高 1,116,110,000 819,030,400 ▲297,079,600 

２０２５年度　収支予算書
（自　２０２５年４月１日　至　２０２６年３月３１日）

(単位：円）
科　目
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公益目的
事業会計

法人会計 予算額 内　訳

1 Ⅰ　一般正味財産増減の部

2 １．経常増減の部

3 （１）経常収益

4 特定資産運用益

5 特定資産受取配当金振替額 34,000,000 5,100,000 39,100,000

6 雑収益

7 受取利息 300 100 400

8 経常収益計 34,000,300 5,100,100 39,100,400

9 （２）経常費用

10 事業費

11 支払助成金 33,000,000 0 33,000,000 学術振興助成金

12 支払報酬 900,000 0 900,000 助成事業に係る報酬（選考委員報酬・助成金贈呈式等）

13 会議費 3,000,000 0 3,000,000 助成事業に係る会議費（選考委員会・助成金贈呈式等）

14 旅費交通費 2,000,000 0 2,000,000 助成事業に係る旅費交通費（助成金贈呈式等）

15 通信運搬費 50,000 0 50,000 郵便代金、電話回線・インターネット回線の利用料金

16 消耗品費 500,000 0 500,000 文具・備品・封筒・名刺・パンフレット等の購入費用

17 賃借料 360,000 0 360,000 事務所賃借料

18 広告宣伝費 600,000 0 600,000 ホームページ保守管理費

19 支払手数料 600,000 0 600,000 助成業務システム利用料・振込手数料等

20 諸会費 200,000 0 200,000 助成財団センター年会費・全国公益法人協会年会費

21 雑費 200,000 0 200,000 研修受講料等

22 事業費計 41,410,000 0 41,410,000

23 管理費

24 役員報酬 0 400,000 400,000 役員会議に係る役員報酬・監事監査報酬

25 支払報酬 0 360,000 360,000 管理運営に係る報酬（会計事務委託・登記費用等）

26 会議費 0 500,000 500,000 管理運営に係る会議費

27 旅費交通費 0 500,000 500,000 管理運営に係る旅費交通費

28 通信運搬費 0 140,000 140,000 郵便代金、電話回線・インターネット回線の利用料金

29 消耗品費 0 60,000 60,000 文具・備品・封筒・名刺・パンフレット等の購入費用

30 賃借料 0 40,000 40,000 事務所賃借料

31 租税公課 0 27,000 27,000 法人市民税（名古屋市）

32 広告宣伝費 0 50,000 50,000 ホームページ保守管理費

33 支払手数料 0 40,000 40,000 振込手数料等

34 諸会費 0 20,000 20,000 助成財団センター年会費・全国公益法人協会年会費

35 新聞図書費 0 10,000 10,000 書籍購入費用等

36 雑費 0 53,000 53,000 研修受講料等

37 管理費計 0 2,200,000 2,200,000

38 経常費用計 41,410,000 2,200,000 43,610,000

39 他会計振替前

40 当期一般正味財産増減額 ▲7,409,700 2,900,100 ▲4,509,600 

41 他会計振替額 0 0 0

42 当期一般正味財産増減額 ▲7,409,700 2,900,100 ▲4,509,600 

43 一般正味財産期首残高 7,380,000 11,160,000 18,540,000

44 一般正味財産期末残高 ▲29,700 14,060,100 14,030,400

45 Ⅱ　指定正味財産増減の部

46 特定資産受取配当金 34,000,000 5,100,000 39,100,000

萩原電気ホールディングス株式の配当金収入
1株あたり配当金年額170円想定
（内訳）
　公益目的事業会計：20万株×@170円
　法人会計　　　　： 3万株×@170円

47 一般正味財産への振替額 ▲34,000,000 ▲5,100,000 ▲39,100,000 

48 当期指定正味財産増減額 0 0 0

49 指定正味財産期首残高 700,000,000 105,000,000 805,000,000 萩原電気ホールディングス株式　1株あたり3,500円想定

50 指定正味財産期末残高 700,000,000 105,000,000 805,000,000

51 Ⅲ　正味財産期末残高 699,970,300 119,060,100 819,030,400

２０２５年度　収支予算書内訳表
（自　２０２５年４月１日　至　２０２６年３月３１日）

(単位：円）

科　目
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２０２５年度　費用配賦計算書
（自　２０２５年４月１日　至　２０２６年３月３１日） (単位：円）

配賦割合 金額 配賦割合 金額

1 支払助成金 学術振興助成金 配賦なし（事業費） 33,000,000 100% 33,000,000 0% 0

2 役員報酬 役員会議に係る役員報酬・監事監事報酬 配賦なし（管理費） 400,000 0% 0 100% 400,000

3 支払報酬 助成事業に係る報酬（選考委員報酬） 配賦なし（事業費） 400,000 100% 400,000 0% 0

4 支払報酬 助成事業に係る報酬（助成金贈呈式等） 配賦なし（事業費） 500,000 100% 500,000 0% 0

5 支払報酬 管理運営に係る報酬（会計事務委託） 配賦なし（管理費） 330,000 0% 0 100% 330,000

6 支払報酬 管理運営に係る報酬（登記費用等） 配賦なし（管理費） 30,000 0% 0 100% 30,000

7 会議費 助成事業に係る会議費（選考委員会・助成金贈呈式等） 配賦なし（事業費） 3,000,000 100% 3,000,000 0% 0

8 会議費 管理運営に係る会議費 配賦なし（管理費） 500,000 0% 0 100% 500,000

9 旅費交通費 助成事業に係る旅費交通費（助成金贈呈式等） 配賦なし（事業費） 2,000,000 100% 2,000,000 0% 0

10 旅費交通費 管理運営に係る旅費交通費 配賦なし（管理費） 500,000 0% 0 100% 500,000

11 通信運搬費 郵便代金、電話回線・インターネット回線の利用料金 使用割合 190,000 26% 50,000 74% 140,000

12 消耗品費 文具・備品・封筒・名刺・パンフレット等の購入費用 使用割合 560,000 89% 500,000 11% 60,000

13 賃借料 事務所賃借料 使用割合 400,000 90% 360,000 10% 40,000

14 租税公課 法人市民税（名古屋市） 配賦なし（管理費） 27,000 0% 0 100% 27,000

15 広告宣伝費 ホームページ保守管理費 使用割合 650,000 92% 600,000 8% 50,000

16 支払手数料 助成業務システム利用料 配賦なし（事業費） 550,000 100% 550,000 0% 0

17 支払手数料 振込手数料等 使用割合 90,000 56% 50,000 44% 40,000

18 諸会費 助成財団センター年会費・全国公益法人協会年会費 使用割合 220,000 91% 200,000 9% 20,000

19 新聞図書費 書籍購入費用等 使用割合 10,000 0% 0 100% 10,000

20 雑費 研修受講料等 使用割合 253,000 79% 200,000 21% 53,000

43,610,000 41,410,000 2,200,000

勘定科目 合計
公益目的事業会計

（事業費）
法人会計

（管理費）配賦基準適用
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